



JIŘÍ KOLBABA - NORSKO - OSLAVA PŘÍRODY
31. 10. OD 19 HODIN | CITADELA LITVÍNOV
VSTUPNÉ 220 Kč

Mostecká vláda se chopila žezla

MOST – Město Most má novou vládní koalici a staronového primátora. Pro příští čtyři roky se na vládnoucí koalici dohodlo vítězné hnutí ProMOST s 21 mandáty a hnutí ANO, které ve volbách získalo 10 mandátů. Primátorem Mostu byl zvolen Jan Paparega, a to už ve třetím volebním období.

V opoziční menšině mostecké vlády zůstane SPD s podporou Trikolory, které je na mostecké komunální scéně nováčkem (6 mandátů), Sdružení Mostčané Mostu (5 mandátů) a ODS (3 mandáty).

Čtyřiačtyřicet nově zvolených zástupců z pětačtyřicetičlenného zastupitelstva složilo slavnostní slib toto pondělí. Nejočekávanějším okamžikem zasedání byla volba primátora. Pro jediný návrh Marka Hrvola (ProMOST) zvolit primátorem Jana Paparegu hlasovalo 38 zastupitelů, nikdo nebyl proti a šest zastupitelů se zdrželo.

Politici odhlasovali dva náměstky primátora. Absolutní podporu získal Marek Hrvol a Markéta Stará z hnutí ProMOST. Marek Hrvol bude současně statutárním zástupcem primátora v případě jeho nepřítomnosti. V gesci primátora je tradičně oblast investic, náměstek bude mít na starosti rozvoj, majetek, městské služby a ekonomické záležitosti a náměstkyně školství, kulturu, sociální věci, zdravotnictví a informatiku. K uvolněným funkcím primátora a náměstků přibude ještě jeden uvolněný radní pro dotační politiku. Tuto pozici bude zastávat Jana Falterová Zudová (ANO).

Za hnutí ProMOST v radě města dále zasednou konšelé Vladimír Kubík, Ondřej Málek a Vlastimil Vozka. Za hnutí ANO Ivana Hvězdová a Patricie Prokešová.

Do konce tohoto roku čekají mostecké zastupitele ještě dvě veřejná zasedání, a to 24. listopadu a 15. prosince. Nejdůležitějším úkolem, který nové „osazenstvo“ čeká, je příprava rozpočtu města Mostu.

(ina)



Do čela města Mostu byl Jan Paparega zvolen již po třetí. V devítičlenné radě města posílil ženský prvek. Kromě primátora jsou v radě čtyři muži a čtyři ženy (v minulém volebním období to byla pouze jediná žena).



Marek Hrvol

Markéta Stará



Vladimír Kubík



Ondřej Málek



Vlastimil Vozka



Patricie Prokešová



Ivana Hvězdová



Jana Falterová Zudová

PRO AKTUÁLNÍ ZPRÁVODAJSTVÍ SLEDUJTE WWW.HOMERLIVE.CZ

NEDĚLE 30.10.2022 15:00 - 18:00

NOVÝ OBZOR MUSIC ARENA

dětský Halloween

- ☺ dětská diskotéka / dj hanz ☺
- ☺ malování na obličej ☺
- ☺ balónková Evička (zvířátka z balónků) ☺
- ☺ foto koutek a další ... ☺

DĚTI DO 2 LET ZDARMA

TICKET LIVE VSTUPNÉ 200,- Kč V PŘEDPRODEJI NA TICKETLIVE.CZ / 250,- Kč NA MÍSTĚ
NOVÝ OBZOR MUSIC ARENA, RŮŽOVÁ 1280, MOST NOVY.OBZOR.MOST

Vážení čtenáři,
příští číslo týdeníku
Homér vyjde
11. listopadu 2022.
Vaše redakce

ROZSVIŤTE MOST

MOST - Přijďte 3. listopadu s vlastními lampiony rozsvítit město Most v lampionovém průvodu. Sraz je v 17.15 hodin před Střediskem volného času. Odchod od střediska je v 17.30 hodin a od 18 hodin začíná program na 1. náměstí.

PTÁCI NA RYBNÍCE

MOST – Mostecké muzeum zve 3. listopadu od 16 hodin na přednášku o lenešickém rybníku, jedné z nejvýznamnějších ornitologických lokalit v severozápadních Čechách. Vyskytuje se zde více než 200 druhů ptáků, často velmi vzácných. Přednáší Jaroslav Bažant.

POVÍDÁNÍ O KÁVĚ

MOST – Mostecká knihovna zve 7. listopadu od 16 hodin do kinosálu na promítání filmu a besedu s Bladimírem Pachekem z družstva ASOSEY-NEKUN o podmínkách pěstování kávy v Kolumbii.

Soutěž Sev.en Energy „Energie na rok zdarma“!



MOST – Skupina Sev.en Energy, která provozuje také dva hnědouhelné lomy na Mostecku, podpořila soutěž Rádía Blaník „Energie na rok zdarma“. Jak už napovídá název, posluchači mohou tímto způsobem alespoň na rok vyřešit problémy s raketovým nárůstem záloh.

Pravidla jsou jednoduchá. Napište své jméno, bydliště (název města nebo obce, kde žijete) a hlavně výši vaší měsíční zálohy za energie. Pokud odebíráte elektřinu i plyn, napište součet obou měsíčních zálohových plateb. V případě, že plyn nemáte a platíte zálohy pouze za elektřinu, napište tedy pouze částku za elektřinu. To vše pošlete v SMS na číslo 603 118 118. A pak buďte ve střehu!

Každý všední den do 11. listopadu vyhlásí Rádio Blaník jednoho přihlášeného, kdo možná získá úcty za energie na celý rok! Stačí, když zavoláte zpátky do studia dříve, než dozní tři po sobě jdoucí písničky. Když to stihnete v tomto limitu, Rádio Blaník a Sev.en Energy vám zaplatí dvanáctinásobek částky, která bude uvedena ve vaší přihlašovací SMS. „Naše společnost je tradičním výrobcem stabilní levné energie převážně z domácích paliv, což je přesně disciplína, která by postupně mohla domácnostem pomoci snížit částky na fakturách. I proto nám připadala iniciativa Rádía Blaník velmi sympatická a rozhodli jsme se ji podpořit,“ uvádí skupina Sev.en Energy.

Soutěž „Energie na rok zdarma“ odstartovalo Rádio Blaník rozhovorem s analytikem skupiny Sev.en Energy Pavlem Farkačem.

str. 8



9 771212 397004 41

Díčí válka ve Studiu3

MOST – Studio3 Ponte records (pod městskou knihovnou) zve 10. listopadu od 19 hodin na divadelní hru „Díčí válka“.

Divadlo Navenek přijde v plné zbroji a rozpoutá válečnou vřavu. „Džendrové (ne)vyváženou komedii v šejkspirovsky jednopohlavním provedení našich 10 milých machů zahrájeme v podstatě na jakémkoliv jevišti,“ slibuje divadelní ansámbl. Vstupné: 200 Kč. (nov)



Olympic v Mostě!

MOST – V Music aréně Nový Obzor se 5. listopadu uskuteční jedinečný koncert opravdové české rockové legendy v Mostě „OLYMPIC TOUR 2022“. Vstupenky jsou již v prodeji. Kapcita je omezená, proto neváhejte.

Petr Janda, Milan Broum, Pavel Březina a Martin Vajgl zahrají živě ty největší „pecky“, které chcete slyšet. Nikdy a nikde nebudete tak blízko. Otevřeno je v 19 hodin, koncert začíná ve 20 hodin. Vstupné v předprodeji v první vlně je 490 Kč (zakoupená vstupenka nezaručuje místo k sezení). Předprodej v síti Ticketlive.cz a na obvyklých předprodejích, případně na tel. 602 822 775. (nov)



Poděkování

Dobrý den, mé jméno je Justýna Vejmelková a jsem začátkou devátého ročníku na základní škole. Bydlím v Jirkově a tam se také již osm let věnuji literární - dramatickému oboru, hře na klavír a zpěvu. 6. 10. 2022 jsem byla s naší školou na Vašem báječném představení Sen noci svatojánské, od Williama Shakespeara. Ačkoli jsem velmi knižková a knihy jsou nedílnou součástí mého života, Vaše divadelní zpracování se mi líbilo více než kniha. To jak jste ten děj pojali, je až neuvěřitelné! Shakespearova díla jsou opravdu náročná a Vaši herci to zvládli na jedničku s hvězdičkou sedmkrát podtrženou! Na konci představení jsem měla slzy v očích.

Vyřídíte prosím všem hercům, že jim moc děkuji a že velice oceňuji jejich kvalitu a talent!

S velkou úctou Justýna Vejmelková



Bazén s omezením

MOST – Technické služby města Mostu omezí 5. listopadu provoz bazénové haly na mosteckém Aquadromu.

Důvodem jsou plavecké závody v rámci Velké ceny města Mostu. Bazénová hala bude v tento den pro veřejnost otevřena až od 19 do 21 hodin. Podrobnější informace dostanete v hlavní pokladně nebo na tel. číslo 476 127 842. (nov)

Cyklus přednášek

Bylinkování v muzejní knihovně

Bylinky v knihách a historii
Téma bylinek tak trochu z jiného úhlu pohledu.

První z přednášek Dianny Šlaisnové Kvapilové bude věnována povídání o bylinkách z hlediska historie, významných osobností či o tom, jak se nám bylinky objevují v literatuře od nejstarších písemných záznamů až do současnosti. Součástí bude též ukázka herbářů z fondů muzejní knihovny.

Termín:
8. 11. 2022
od 16.00

v Oblastním muzeu a galerii v Mostě,
Čsl. armády 1360/35; 434 01 Most

vstupné 20 Kč www.muzeummost.cz

Městská policie spustila rezervaci na nové parkování

MOST – Zájemci o parkovací místa na hlídaném městském parkovišti v Okružní ulici, jehož výstavba běží, už se mohou hlásit. Parkoviště bude hlídat Městská policie Most. Cena za dlouhodobé stání je 650 Kč včetně DPH/měsíc.

Přihlášku k parkování na novém parkovišti mohou zájemci osobně vyplnit na služebně městské policie na parkovišti Okružní II., na služebně městské policie na parkovišti v ulici Pionýrů, případně na hlavní služebně městské policie v ulici Vladimíra Majakovského.

Nové hlídané parkoviště v areálu bývalé 17. základní školy bude provozovat Městská



Výstavba nového parkoviště v Okružní ulici má být hotová do konce roku. Už nyní si majitelé aut mohou rezervovat místa.

policie Most. Parkoviště bude oplocené, osvětlené a pod dohledem kamer. Součástí stavby je rozšíření parkoviště u 18. ZŠ

o 29 míst. Parkoviště má být hotové do konce roku.

Formulář je k dispozici ke stažení on-line na webu města

Mostu. Více informací: Miroslava Fischerová, tel. 476 448 721 nebo: miroslava.fischerova@mp-most.cz. (nov)

Sezóna mobilního kluziště bude kratší Bonusem bude stejná cena vstupného

MOST – Veřejnost se může těšit na ledové kluziště v Radničním parku. Provoz se spustí 11. 11. v 16 hodin, tedy na den i hodinu stejně jako loni. Ceny vstupného se nemění!

Mobilní kluziště nabídne i letos moderní zázemí a služby. Každoročně zavítá na ledovou plochu několik tisíc návštěvníků. Letos bude ale sezona kratší. Důvodem jsou úspory energií. „Počítáme, že bychom kluziště provozovali do 8. ledna 2023. I přesto nabídne ledová plocha dostatečnou dobu pro využití. Připravují se tradiční akce a diskotéky s DJ na ledě, Mikulášská, Krasobruslení Most a další. Bonusem za kratší sezonu bude stejné vstupné. Pro školy a školky je dopolední provoz tradičně zdarma,“ informoval ředitel Sportovní haly Most Petr Formánek.

Dospělý zaplatí za hodinu 40 Kč, děti 30 Kč a zvýhodněné rodinné vstupné (2 dospělí + 2 děti) zůstává 100 Kč. Fungovat také půjčovna bruslí. Půjčit



si můžete brusle v různých velikostech. „Pořídili jsme nové páry bruslí ve všech dostupných velikostech. Půjčovat budeme i hrazdičky a helmy pro nejmenší,“ doplnil Petr Formánek. Za půjčení páru bruslí zaplatíte 50 Kč a vrat-

nou zálohu 500 Kč. Brusle si přezujete ve vyhráté převlékárně. Diváci mohou stát na zpevněných rostech. Využit se dají uzamykatelné skříňky.

Provoz zůstává v nezměněné podobě. Pro veřejnost je otevře-

no ve všední dny od 14 – 19 hodin, o svátky a víkendy od 10 – 19 hodin. Rozšířená doba bude během vánočních svátků i o silvestra. Jediný den, kdy si neza-
bruslíte, bude na Nový rok. (sol)

Rady města Mostu

Nový provozní řád

MOST – Coworkingové pracoviště v pasáži U Lva má nový provozní řád a ceník. Provoz v případě stálých uživatelů měsíčních tarifů bude 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Pro ostatní členy od 7 do 19 hodin.

Veřejné zakázky

MOST – Chystá se rekonstrukce veřejných toalet U Lva. Nutné je udělat novou hydro-

izolaci střešních konstrukcí i suterénního zdiva. Nahradí se stávající kamenné obložení nadzemní části deskami z lasturového vápence a odvětrá se prostor pod sochou.

Parkoviště V Zahrádkách

MOST – Vyhlašuje se veřejná zakázka na vybudování parkoviště v ulici V Zahrádkách. Kromě samotného parkoviště se vybuduje také příjezdová komunikace ze zámkové dlažby, zre-

konstruuje se přilehlý chodník a posune se stožár veřejného osvětlení. Navrženo je 22 parkovacích stání.

Stop „energošmejdům“

MOST – Město chce chránit občany proti energošmejdům. Přijalo nařízení, kterým se zakazují některé formy prodeje zboží a poskytování služeb v energetických odvětvích. Účelem nového nařízení je eliminovat aktivity nepoctivých prodejců nebo zprostředkovatelů dodávek ener-

gií, kteří se snaží pod různými záminkami vnutit zákazníkovi podpis smlouvy či plné moci k vyhledání nového dodavatele.

Petice proti výstavbě domu

MOST – Radní vzali na vědomí petici občanů proti výstavbě bytového domu v ulici Bří Čapků v Mostě. Důvodem nesouhlasu občanů s výstavbou je to, že dům má být třípatrový a naléhá těsně na zahrady přilehlých domů. Petici podepsalo 184 občanů. (sol)

Poříd'te WMS televizi prarodičům

Pro domácnosti bez připojení k internetu společnost WMS s.r.o. na měsíc listopad zrušila zřizovací poplatek. Stačí mít v domě optickou síť WMS, vybrat si v nabídce set-top box a některý z TV tarifů.

Pak si už jen užijete nejširší a zároveň nejlevnější programovou nabídku WMS. Oproti konkurenčním nabídkám totiž má něco navíc - můžete z pohodlí svého obýváku sledovat některou z on-line kamer, které míří na ta nejkrásnější místa v Mostě.

Zavolejte na bezplatnou linku 800 707 077.

(nov)



Dva mosty čeká oprava

Mosty Rico a u Stovky dostaly horší známku

MOST – Město vyhlásilo veřejnou zakázku na projektovou dokumentaci k opravě dvou mostů. Mostu Rico včetně lávky pro pěší a mostu u Stovky.

Ani ne dvacet let vydržel nově rekonstruovaný most Rico. Slavnostně se uvedl do provozu v roce 2006. V současné době dostal ale známku III. ze sedmistupňové škály. Stav není sice havarijní, ale zásadnější opravu si vyžaduje. Město proto vyhlásilo veřejnou zakázku na projektovou dokumentaci. Most Rico propojuje blok 100 se starým Mostem. Vede přes tramvajovou trať, silnici I/13, řeku Bílinu a vlakovou trať. Most se skládá ze dvou stavebních objektů a součástí je lávka pro pěší. Ta obdržela známku IV. „Spodní stavba i nosná konstrukce je v dobrém stavu. Most však vykazuje větší vady, které ale neovlivňují zatížitelnost. Jedná se o porušený kryt vozovky a poškozenou povrchovou úpravu konstrukce“, informoval vedoucí odboru investic mosteckého magistrátu František Jirásek. Lávka je v horším stavu. „Lávka má vady a poruchy, které nemají okamžitý nepříznivý vliv na zatížitelnost, ale mohou ji však v budoucnu ovlivnit, například prosakováním vody, zakořeněnou ve-



Most Rico propojuje blok 100 se starým Mostem. Vede přes tramvajovou trať, silnici I/13, řeku Bílinu a vlakovou trať. Most u Stovky propojuje ulice Chomutovská a Rudolická a vede přes stávající tramvajovou trať. Zdroj: www.mapy.cz

tací, trhlínami v nosné konstrukci apod.“, doplnil šéf odboru investic. Projektová dokumentace bude řešit sanaci mostu, výměny mostního svršku včetně výměny odvodňovacího systému.

Rekonstrukci čeká i most u Stovky. Propojuje ulice Chomutovská a Rudolická a vede přes stávající tramvajovou trať. Horní stavbu tvoří okružní křižovatka „ledvina“ a spodní stavba je podjezd pro tramvaje. Ten-

to most je označován trojkou. Zatékáním dilatačními spárami dochází k opadávání omítky a k trhlínám. Na pravém křídle opěry je obnažená silně korodující výztuž. Ve vozovce se vyskytuje velké množství trhlin, misty i výrazných. Betonové římsy křídel degradují a obnažená výztuž silně koroduje. V oblasti mostních závěrů je poškozen izolační systém. „Projekt bude řešit kompletní opravu mostu, vý-

měny mostního svršku, hydroizolace a odvodňovacího systému“, uvedl František Jirásek a dodal: „Předpokládáme, že rekonstrukce mostů proběhne po dokončení projektových dokumentací a zajištění stavebních povolení, pravděpodobně v letech 2024 a 2025. V horším stavu je mostní lávka u mostu Rico. Tento most bude mít prioritu. Ostatní mosty ve městě jsou zatím v dobrém stavu.“ (sol)

Na jezeře se začíná stavět na novou sezónu

MOST – Koupací sezona na jezeře skončila, ale stavební ruch tu pokračuje. Dokončuje se dětské hřiště s pirátskou lodí a další stánky s občerstvením.

„Letos chceme dokončit stavbu dalšího stánku s občerstvením a dětské atrakce. Dostavuje se vrak pirátské lodi, který bude sloužit dětem už v příštím roce“, uvedl mostecký primátor Jan Paparega. Okolí lodi doplňují lanové překážky a balanční stezky. Písek kolem lodi poslouží jako dopadová plocha i jako pískoviště. Další prostor doplní maják s tobogánem. „Jsem rád, že pokračujeme v trendu zvelebování. Budeme se snažit, abychom služby rozšiřovali a zkvalitňovali. Plánujeme například půjčovnu paddleboardů, šlapadel a další novinky“, doplnil primátor.

Letos se u jezera také upravovala a vysazovala další nová zeleň, pokládaly se travní berce, doplňovala se nová lehátka, slunečníky se stolky, lavičky, odpadkové koše a další. „Doplnili jsme sem mobiliář, po kterém byla největší poptávka, a skládili jsme řadu pozitivních ohlasů. Vše ladí i se stánky a okolními atrakcemi. Vypadá to tu velmi pěkně. Mám radost,



Na jezeře Most pomalu a jistě zakotvuje námořní loď. Nová atrakce právě zahájila svou stavbu a těšit se na ni můžete příští sezónu.

že úsilí našich zaměstnanců přispělo k celkové pohodě návštěvníků jezera“, dodal ředitel Technických služeb Most Václav Zahradníček.

U vodní hladiny vzniklo nové zázemí pro strážníky. „Sezona byla celkem poklidná. Největší problémy dělali neukáznění pejskaři, kteří nedodržují provozní řád a řidiči, kteří porušova-

li dopravní značení, zejména zákaz odbočení vpravo z parkovací plochy. Věřím, že si na to ale postupně řidiči zvykli a v příští sezóně to bude už bez problémů“, upozornil ředitel Městské policie v Mostě Jaroslav Hrvol.

Změna provozu souvisí s rozšířením parkovacích kapacit. Letos mohli návštěvníci k parkovišti se 120 parkovacími mís-

ty využít také manipulační plochu u MHD se 160 místy. Další desítky parkovacích míst vznikly v jednom z jízdních pruhů dříve obousměrné komunikace. Příjezd k jezeru je od letoška možný jen ze směru od nového mostu nebo od kostela. Odjíždět mohou řidiči pouze směrem ke kostelnímu hřbitovu. (sol)

Premiéra: „Jak se dělá divadlo“

MOST – Novinkou na mostecké divadelní scéně je originální divadelní „špíz“ plný humorných scének a písní „Jak se dělá divadlo“.

Hru, jejímž autorem je Karel Čapek, uvidíte v premiéře 4. listopadu na Komorní scéně Městského divadla v Mostě. Hra divákům nabídne nejen Čapkův laskavý a ironický humor, ale také vhled do divadelního zákulisí, do jeho nitra, které bývá absurdní a směšné. Diváci uvidí, jak se nebohý autor hry marne potýká s herci a režisérem, prožijí zdánlivý zmatek, kdy se do poslední chvíle zdá, že vše je v troskách (tedy režisér, de-

korace, kostýmy, herci, osvětlovači, zvukaři, kulisáci – zkrátka všechno!), a pocítí rovněž úlevu, neboť konec dobrý, všechno dobré. Divadlo se jakýmsi zázrakem hraje a všichni se po premiéře uznale plácají po ramenou.

Režie se ujal Jakub Dostál. Ve hře uvidíte Jiřího Krause, Michaelu Krausovou, Karolínu Herzinovou, Víta Herzina, Veroniku Týcovou a Tadeáše Horehledě. (nov)



TECHNOHRANÍ

POZVÁNKA NA 5. ROČNÍK
úspěšného soutěžního dne pro děti od 6 do 15 let pořádaného v rámci podpory technického a polytechnického vzdělávání

TĚŠÍME SE NA MALÉ I VELKÉ SOUTĚŽÍČÍ!

Vyzkoušej si virtuální realitu, roboty, autodráhu, chemické pokusy a další soutěžní aktivity!

PŘIJĚ SE (VY)BLEJSKNOUT DO NAŠEHO FOTOKOUTKU!

5. 11. 2022 SOBOTA 12:00 - 17:00

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU V MOSTĚ

Hospodský kvíz Marvel speciál

MOST – Pro všechny fanoušky komiksových hrdinů Marvel pořádá 7. listopadu od 19 hodin Studio3 Ponte records další Hospodský kvíz, tentokrát na téma „Marvel speciál“.

Připraveno je celkem 56 soutěžních otázek, vítěz si odnese originální cenu. Vstupné je 100 Kč.

Marvel Studios je americké televizní a filmové studio v Beverly Hills. Produkuje především filmová zpracování komiksů mateřské společnosti. Patří do divize The Walt Disney Studios společnosti The Walt Disney Company. (nov)



Sláger original

Silvestr 2022

7. 11. 2022 od 16:30

A-BENET Arena Most
(Rudolická 1700/2)

Vystoupí interpreti Šlágru a hokejové legendy.

Doprovodný program: Taneční a krasobruslařské vystoupení, kouzelník a mnohá další...

Vstupenky zakoupíte na www.ticketportal.cz

CENTRAL MOST

HALLOWEENSKÉ ČAROVÁNÍ

31. ŘÍJNA, 16 - 18 HOD.

OLABÁNÍ DÝNI

STEZKA ODVAHY

MALOVÁNÍ NA OBLIČI

STRAŠIDELNÁ DISKOTÉKA

PŘEHLEDKA STRAŠIDELNÝCH KOSTÝMŮ

centralmost.cz

ZVEME VÁS NA PRVNÍ ROČNÍK PODZIMNÍHO KOŠTU



Podzimní košt v Třebívlicích

28. 10. 2022 • VINAŘSTVÍ JOHANN W • 12–20 hod.

Přijďte okusovat vína a se skleničkou v ruce oslavit náš významný státní svátek.

Čeští vinaři z Litoměřicka, Roudnicka a Mělnicka přijdou k příležitosti oslavy vzniku ČR nabídnout svá vína. Pro hladové návštěvníky bude připraven stánek s uzeninami, sýry a stánek se sladkým. Otevřena bude i restaurace Ulrika, kde bude na výběr několik jídel.

VSTUPNÉ: 100 Kč – sklenička | 5 Kč – žeton na vzorek vína

www.johannw.com | Zámecké vinařství Třebívlice s.r.o., Masarykova 208, Třebívlice

MOSTEČTÍ LVI

MOST – MOSTEČTÍ LVI vyjedou 29. října od 17 hodin na venkovní zápas s HC Wikov Hronov. Sledujte zápasy II. ligy s Czech Hockey TV. Nastavte si klub MOSTEČTÍ LVI jako svůj domácí a žádný zápas vám neunikne. Ve středu 2. listopadu od 18 hodin čeká v A-Benet Aréně MOSTECKÉ LVI domácí zápas, a to s HC Příbram a 5. listopadu od 17.30 hodin budou MOSTEČTÍ LVI hostit doma HC Stadion Vrchlabí. (nov)



ATHENA GYM

★★★★★

POŘÁDÁ NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

Kdo máte chuť zvýšit si fyzickou zdatnost a psychickou odolnost, dorazte!

Tréninky: pondělí a středa od 18 do 19.30 hodin, pátek od 17 do 18.30 hodin.

Pro děti od 7 let, mládež i dospělé.

Adresa: ul. Česká (u obchodu Šujan koupelny) Most, tel. kontakt: 732 640 431

21. ročník

SOKRATES 1

Regionální veletrh středního vzdělávání

6. – 7. listopadu 2022
neděle 6. 11. / 12:00 – 17:00
pondělí 7. 11. / 09:00 – 13:00

Sportovní hala Most

Okresní hospodářská komora Most
ve spolupráci s Úřadem práce České republiky,
Krajskou pobočkou v Ústí nad Labem, Kontaktním pracovištěm Most,
pořádají pod záštitou hejtmána Ústeckého kraje Ing. Jana Schillera

21. ročník

SOKRATES 1

Regionální veletrh středního vzdělávání

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Většina projektů navržených Mostečany se dokončí letos

MOST – Město Most pracuje na projektech z participativního rozpočtu. Některé se letos možná nestihnou kvůli nevhodným klimatickým podmínkám. Stihnou by se měla většina z nich do konce roku. Záležit bude na klimatických podmínkách.

Modernizace sportovního areálu a dětského hřiště v Souši je například jedním z vítězných projektů, na kterém se nyní pracuje. „Realizuje se nová zpevněná plocha, opravují se mantinely hřiště včetně instalace dvou basketbalových košů a vybuduje se workoutové hřiště. Tyto práce budou dokončeny ještě letos,“ informoval vedoucí odboru investic mosteckého magistrátu František Jirásek. Současně se vymění dětské atrakce za novou sestavu. „Nyní se aktualizuje cenová nabídka sestavy. Je ale možné, že z důvodu nevhodných klima-

tických podmínek dojde k montáži až v příštím roce,“ připustil šéf odboru investic.

Vyhlášena už byla veřejná zakázka na vybudování dvou dřevěných altánů u jezera Most. Pokud to počasí dovolí, měl by být i tento projekt dokončen do konce roku. Pracuje se také na projektech určených seniorům. V „chodu“ je celoroční projekt „Významné osobnosti“ pro MSSS Most. „Tento projekt byl zahájen v září vystoupením Uršuly Klukové,“ připomněl vedoucí odboru. Na přelomu října a listopadu má být hotova

V letošním třetím ročníku bylo podáno zatím nejvíce návrhů, a to celkem 52. Hlasovalo se však jen pro 29 z nich. Zbývající totiž nesplňovaly podmínky. Zatímco v loňském ročníku hlasovalo 1 242 obyvatel, v tom letošním to bylo již 1 922 občanů, což je téměř dvojnásobek.



úprava vstupní haly v Penzionu pro seniory v ulici Komoranská. „V tuto chvíli je vystavena objednávka na provedení maleb a výměnu osvětlení. Nábytek se již pořídil,“ doplnil František Jirásek.

Třetici vítězných projektů pro seniory uzavírá Altán v Penzionu pro seniory v ulici Albrechtická. Dokončen by měl být do konce roku.

V příštím roce by se měl participativní rozpočet ještě vylepšit. „Nově nebudou součástí hlasování záporné hlasy. Nefungovaly, jak by měly, a proto od nich upustíme,“ prozradil náměstek primátora Marek Hrvol. Město také uvažuje o navýšení celkové částky z původních 2,5 mil. Kč na 3 mil. Kč. Záměr musí ale ještě posvědit Zastupitelstvo města Mostu. (sol)

Mladým udělal radost vylepšený skatepark

MOST – Mostecký skatepark prošel obnovou. Přibylly nové atrakce a překážky a část skateparku čeká revitalizace v příštím roce.

Skatepark na Šibeníku se může pochlubit novými překážkami. Celkem je jich devět a jsou v horní části parku. Jedná se o různé vysoké a dlouhé betonové prvky, zábradlí, nájezdy a další atrakce. O instalaci se postarala Sportovní hala Most, pod jejíž správu areál patří. „Jsme rádi, že se podařilo vylepšit skatepark a mohli jsme mladým udělat radost. Překážky provedla firma Mystic, která je jedničkou ve svém oboru na našem trhu. Měli jsme veřejnou debatu s uživateli, chtěli jsme instalovat prvky i podle jejich vkusu a přání. Reakce jsou kladné a myslím, že se všem moc líbí,“ informoval ředitel Sportovní haly Most Petr Formánek.

Sportovní hala nyní nechává zhotovit studii na revitalizaci i spodní části. „Dojde ke kom-



O instalaci skateparkových atrakcí se postarala Sportovní hala Most.

pletní výměně překážek, zejména povrchu, který je už nevyhovující. Jakmile budeme mít studii, plánujeme s návštěvníky skateparku další veřejné projednání, kde jim návrh představíme, aby řekli, co by případně chtěli. Chceme park vyškerovat tak, aby byli všichni spokojeni,“ doplnil Petr For-

mánek. Studie by měla být hotova do konce listopadu. „Jakmile bude dokončená, udělá se cenový návrh a k realizaci by mohlo dojít v příštím roce,“ nastínil ředitel.

Rozloha skateparku je 1 500 m², je na dosah a zároveň v oddychové zóně, která zaznamenala v posledních letech vel-

kou obrodu. „Návštěvnost je hojná. Vstup je zdarma. Do skateparku si denně najdou cestu desítky návštěvníků. Přibylly děti na koloběžkách a celkově je využití areálu na vzestupu, což je i důvodem, proč chceme skatepark celkově zrevitalizovat,“ doplnil ředitel. (sol)

Divadlo hledá „kulisáky“ a krejčové

MOST – Činohra Městského divadla v Mostě hledá stavěče scénických dekorací a krejčovské scénických kostýmů.

Stavěče dekorací - Jedná se o fyzicky středně náročnou práci, konkrétně o stavbu a bourání divadelních kulís, v zaměstnaneckém poměru s nástupem ihned. Požadovaný minimální stupeň vzdělání je nižší střední odborné. Práce je vhodná pro absolventy bez praxe. V případě zájmu zašlete životopis vedoucí-

mu umělecko-technického provozu Jiřímu Zajáčkovi na utp@divadlo-most.cz nejpozději do 31. října.

Krejčové scénických kostýmů - Jedná se o kreativní práci při tvorbě scénických kostýmů pro herce i loutky v zaměstnaneckém poměru s nástupem ihned. Požadovaný minimální stupeň

vzdělání je střední odborné s výučním listem. Práce je vhodná i pro absolventy bez praxe. V případě zájmu zašlete životopis vedoucímu umělecké výroby Tomáši Nedvědovi na ne2d.t@seznam.cz nejpozději do 31. října. (nov)



Město chce koupit dva mosty

MOST – Město Most se rozhoduje, zda od společnosti FEHAS a od ŘSD odkoupí stávající nadchod pro pěší, který propojuje lokalitu vodní nádrže Matylda a přilehlé zastávky MHD s areálem společnosti FEHAS.

„Tento nadchod je pro město důležitý, jelikož přes něj vede stávající cyklotrasa. Pokud by byl převeden do majetku města, bu-

de nutné neprodleně zajistit rekonstrukci, protože je v havarijním stavu,“ doplnil vedoucí odboru investic mosteckého ma-

gistrátu František Jirásek. Město si nechává od společnosti PONT-EX zpracovat stavebně technický průzkum, zda je rekonstrukce možná, nebo se musí nadchod demolovat. „Podle toho by se mělo město rozhodnout, zda konstrukci odkou-

pí, či nikoliv,“ dodal. Současně město zvažuje nabídku Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových na převzení podchodu v ulici Pražská od koenečné tramvaje do Velebudic do majetku města. (sol)

Město už naskladnilo „černé popelnice“

LITVÍNŮV – Od ledna 2023 budou ve městě komunální odpad svážet Technické služby Litvínov. Město se na převzetí odpadového hospodářství připravuje více než rok a nyní naskladňuje novou techniku a nádoby na odpad.

V areálu bývalého kovošrotu v Hamru, v Janděčkově ulici, který vloni město odkoupilo pro účely odpadového hospodářství, se naskladnilo přes dva tisíce kontejnerů na směsný odpad. „Výsoutěženy máme již nádoby na tříděný odpad za 4,1 mil. Kč,“ informoval místostarosta Litvínova Karel Rosenbaum.

K dispozici je už také první svozový popelářský vůz Scania. Další tři by měly být během listopadu. Nástavby vozů budou například umět načíst čip, kterým bude opatřena každá popelnice ve městě. „Díky tomu budeme mít přehled o skutečném množství svezeneho odpadu, jak jsou jednotlivá čísla popisná vytříděná, kde bude potřeba svoz navýšit a kde je naopak nadhodnocený,“ popisuje jednatel Technických služeb Litvínov Petr Řeháček.

Nástavby „kuka“ vozů, jejichž objem bude 18 kubíků, zvládnou zdvihat malé popelnice dvě najednou, i klasické kontejnery. „Další výhodou vozů bude zaháknutí nádoby na hřebenech.

Díky tomu nebude hrozit, že popelářům popelnice po vysypání odjede z kopce, když bude vůz například stát ve svahu. Z hřebenu se nádoba spustí, až když ji pracovník bude pevně držet,“ dodává jednatel.

Svazové vozy budou primárně jezdit po městě a s odpadem poputují do hamerského areálu. Tady se odpad přesype do lisovacího stroje. „Po naplnění kapacity se odpad převezde dalším vozem na skládku Celio. Pro tento účel bude vyčleněn jen jeden z vozů. Chceme tímto zamezit ničení podvozku aut při jízdě po skládce,“ vysvětlil Petr Řeháček.

Prioritou pro město je, aby výměna svozu odpadu proběhla hladce a občané jej pocítili co nejméně. Do terénu se proto vydají pracovníci technických služeb i s technikou už koncem roku. Ulicemi tak budou jezdit vozy Marius Pedersen i technických služeb. „Budeme se snažit o bezproblémový přechod. Počítat se musí ale i s tím, že ne vše bude hned ideální. První měsíce budeme sbírat zkušenosti. Po-



stupně chceme nabídnout svoz odpadu i podnikatelům, a pokud se svoz osvědčí, tak i okolním obcím,“ doufá jednatel technických služeb.

Design popelářského vozu navrhnou školáci

Technické služby Litvínov, město Litvínov, společnosti EKO-KOM a ORLEN Unipetrol vyhlásily výtvarnou soutěž s ná-

zvem Odpady očima dětí. Cílem je znázornit pomocí vlastnoručně namalovaného obrázku tematiku odpadů a jejich třídění. Žáci litvínovských škol soutěží ve třech kategoriích. Vítězné kresby ozdobi jednu stranu vozu, na druhé bude logo technických služeb. „Chceme soutěžit upozornit i děti, že svoz probírá pod svá křídla město, ale také je motivovat k třídění odpadů,“ uvedl Petr Řeháček. (sol)

Litvínované si zvolili relax u „Pilařáku“

LITVÍNŮV – Vítězné projekty, kterým dali Litvínovští nejvíce hlasů v rámci participativního rozpočtu, jsou v realizaci a stihnou se ještě letos.

Participativní rozpočet zavedl Litvínov letos poprvé. Na projekty, které vybírají občané, vyčlenilo 1 mil. Kč.

Největší počet hlasů obdržel projekt Edukační panely v okolí ZŠ v Podkrušnohorské ulici. „Panel s pexesem s motivy lesa stojí ve východní části parku, na druhé straně je s tématem louky. Panel s tématem Dopravní značky je umístěn k autobusové zastávce,“ upřesnila mluvčí litvínovské radnice Jitka Pavlíková.

Druhým projektem, který se nyní realizuje, je Nové molo, lehátka a lavičky u Pilařského rybníka. „Během října pracovníci firmy betonovali rošty a základové desky pro deset nových laviček a poté instalovali sezení. Molo kopírující část břehu rybníka je ve výrobě. Instalaci stihneme ještě letos,“ informovala mluvčí. I molo by mělo sloužit k posezení a relaxaci. Rozpočet pro-

jektu je 700 tis. Kč. Projekt Pohádková cesta Zámeckým parkem a Mobilní skatepark, které počtem hlasů skončily na 3. a 4. místě, realizovány být nemohou. „Tyto projekty svým finančním rozsahem ve spojení s vítěznými projekty již přesahují schválený rozpočet. Dostane se tak na Venkovní kuličkovou dráhu u janovské základní školy za 140 tis. Kč, který se umístil na 5. příčce. Tento projekt se



teprve bude realizovat,“ vysvětlila mluvčí. Do hlasování v 1. ročníku se zapojilo 431 respondentů. Největší zájem projeвили hlasující ve věku 31–45 let. Převažovaly ženy. Mezi návrhy, pro které mohli Litvínovští hlasovat, ale nedostaly se mezi vítěze, patřil Casanova v Litvínově na nádvoří zámku, Výstavní panely ve Voightových sadech, Bosonožka a Bylinková a květinová naučná zahrada

u janovské školy, Autobusová zastávka u Attiku, Veřejné grilovací místo v Novém Záluží nebo Relaxační lavičky a mobiliář v Zámeckém parku.

Dalších 24 projektů se do hlasování nedostalo pro nesplnění kritérií. Nový ročník participativního rozpočtu bude zahájen začátkem příštího roku. Více informací naleznete na webu www.litvinov-nasemesto.cz. (sol)

Dědek putoval z ORLEN Unipetrolu do muzea

LITVÍNŮV – Litvínovští podnikoví hasiči z ORLEN Unipetrol věnovali Muzeu požární ochrany ve Zbirohu hasičský automobil KHA 60 Mercedes-Benz z roku 1990 zvaný „Dědek“.

„Máme velkou radost, že jsme naši hasičskou legendu mohli předat právě muzeu ve Zbirohu a připojit ji tak ke sbírce dalších požárních technik. Automobil byl vyroben v roce 1990 a má za sebou spolehlivou službu v našem hasičském sboru,“ řekl k slavnostnímu předání velitel hasičského záchranného sboru Petr Králert. „Přes své neúplně ideální jízdní vlastnosti, které se díky nerovnoměrně rozložené hmotnosti na nápravu projevovaly špatným zatáčením, a to nejen na sněhu a ledu, si svou velmi dobrou pověst KHA 60 získal během zásahu u požáru na čerpací stanici paliv a tankovištích EFG v litvínovském areálu v listopadu roku 1996,“ dodal ještě. V srpnu 2015 byl prvním zásahovým vo-

zidlem, které dorazilo na místo zásahu při havárii etylenové jednotky v litvínovském areálu. Dědek, jak podnikoví hasiči automobil nazývají, se tak podílel na hašení dvou největších průmyslových požárů v České republice.

„Za dar v podobě hasičského automobilu KHA60 Mercedes-Benz pro naši expozici požární ochrany patří ORLEN Unipetrolu velký dík. Auto je unikátní a jedinečné a návštěvníci z něj budou mít velkou radost. V České republice existuje několik muzeí s hasičskou technikou, ale tento unikátní exponát lidé v žádném jiném muzeu nevidí,“ popsal kurátor sbírek Expozice požární ochrany ve Zbirohu Jiří Vinklár. (nov)



Novým vozidlem KHA 60 MAN s nástavbou a ramenem HRET od firmy ROSENBAUER byl takzvaný „Dědek“ nahrazen v průběhu podzimních měsíců roku 2020. Od února 2021 do dubna roku 2022 bylo vozidlo u hasičského záchranného sboru ORLEN Unipetrol RPA vedeno v záloze.

V litvínovské koalici jsou tři strany, v opozici pět

LITVÍNŮV – Noví litvínovští zastupitelé mají složení slavnostního slibu za sebou. Městu Litvínov vládne hnutí ANO, SKN Evropská demokracie a KSČM. Z opozice bude pracovat SPD a Trikolora, Litvínov do toho!, STAN, SPOLU a Lepší Sever.

V radě městě zasedlo sedm konšelů: vedle starostky Kamily Bláhové (ANO) 1. místostarosty Karla Rosenbauma (ANO) a 2. místostarostky Květuše Hellmichové (SNK Evropská demokracie) byl zvolen Jiří Fedoriška (ANO), Roman Ziegler (ANO), Petra Troníková (ANO) a Rostislav Šíma (KSČM). (nov)



Krasavci na chmelu

LITVÍNŮV – Docela velké divadlo uvede 14. listopadu od 19 hodin crazy komedii „Krasavci na chmelu“.

Děj se odehrává v jedné krachující maloměstské hospodě U Krasavce, jejíž osud vezmou její pitoreskní štamgasti do svých rukou, když vyrazí do netradičního boje proti zálučným developerům, kteří jim chtějí prodat "střechu" nad hlavou. Komedie plná laskavého i tvrdého humoru, s prvky pantomimy, tance, zpěvu a satiry na soudobou neradostnou realitu, která nás obklopuje každý den.

Hrají: Milan Peroutka, Miroslav Šimunek, Braňo Polák, Jaroslava Stránská, Václav Upír Krejčí, Barbora Rajnišová, Aneta Vrzalová, Alexander Hemala. (nov)



Komiksový workshop

LITVÍNŮV – Městská knihovna Litvínov zve 4. listopadu od 14 do 16 hodin na Komiksový workshop se spisovatelem a scenáristou Jiřím Walkerem.

Seznámíte se se základními atributy komiksu od starověku až po současnost hravou a zároveň dravou formou. Autor návštěvníky zavede do tajů tvorby komiksů a sami se stanou na malou chvíli autory tohoto žánru. Rezervace míst: francirkova@knihovna-litvinov.cz, tel. 476 111 373. (nov)



Halloween Run

LITVÍNŮV – Koldům Litvínov zve 31. října od 19 hodin na třetí ročník Halloween Run Litvínov.

Nejedná se o závod, poběží se v poklidném tempu, čeká se na ostatní. Kostýmy jsou vítány, nejsou však podmínkou. (nov)

Obora Fláje otevírá

FLÁJE – Obora Fláje otevírá od pátku 28. října do neděle 30. října vždy od 10 - 15 hodin své brány veřejnosti.

Podmínkou vstupu je dodržovat následující zásady: zákaz vstupu psů, zákaz kouření a zákaz rozněčlování ohňů. Návštěvníci musí respektovat návštěvní řád. Vždy po sobě přivřít vrata, aby neutekla zvěř. (nov)

Ztracení mezi fjordy

LITVÍNŮV - Městská knihovna Litvínov zve 2. listopadu od 16 do 18 hodin na přednášku "Norsko: Ztracení mezi fjordy".

Z ptáčích perspektiv se podíváte na fascinující záběry Geirangerfjordu a proletíte se i nad vodopádem Sedm sester. Dýchnete na vás atmosféra řídké obydlených malebných ostrůvků. Spatříte Norsko novými očima. Rezervace míst: hrabinska@knihovna-litvinov.cz nebo na tel. 476 111 373. Vstupné: 50 Kč, registrovaní čtenáři 40 Kč.

(nov)



Oslavte s námi
sobota 29. října 2022
TÝDEN TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER
pořádáný v návaznosti na Světový den pro rozvoj informací

Asociace turistických informačních center ČR a Turistické informační centrum
DAKH Litvínov
si vás dovoluje pozvat na návštěvu turistického informačního centra.
Těšit se můžete na:
- drobný dárek nebo kávu

A.T.I.C.
www.aticc.cz
www.tourism.cz

Info: zdarma, vstupní **Turistické informační centrum** *protekt na místních cestách*

SERVIS SPOTŘEBNÍ ELEKTRONIKY

Pozáruční opravy všech značek TV, kávovarů, kuchyňských robotů, vysavačů, mikrovlnných trub, zesilovačů, audio a videotechniky a podobně. Montáž, servis a nastavení satelitů, satelitních parabol a antén.

Pavel Kubát - Víta Nejedlého (bývalá tržnice pod kinem Kosmos), tel: 606 424 628



PRODÁM BMW X5

KAROSERIE: SUV; OBSAH: 2,0; PALIVO: NAFTA; ROK VÝROBY: 9/2016; ŘAZENÍ: AUTOMAT; NAJETO: 64 000 KM; KOUPENO JAKO NOVÉ; BEZ PORUCH; VÝBAVA: PŘEDNÍ A ZADNÍ KAMERA, NAVIGACE, VYHŘÍVANÁ SEDADLA U ŘIDIČE, SPOLUJEZDCE A ZADNÍCH SEDADEL, CD PŘEHRAVAČ, NAVIGACE, PŘÍDAVNÉ PRAHY. VÍCE NA TEL.: 739 030 454.



HAVARIJNÍ SLUŽBA

- **VODA**
- **PLYN**
- **TOPENÍ**
- **ELEKTRIKA**
- **OTEVÍRÁNÍ DVEŘÍ**

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

HASMAN
servis a montáž výtahů

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296



bezplatná linka **800 136 018**

Soutěž Sev.en Energy „Energie na rok zdarma“!

str. 1 Proč máme v Česku i Evropě tak drahé energie? Protože je jí málo. A když je něčeho málo, je to drahé. A proč je jí málo? Důvody jsou dva – za prvé máme v Evropě málo klasických elektráren, které vyrábějí bez ohledu na počasí, a za druhé máme málo zemního plynu.

Jak se to stalo? V posledních patnácti až dvaceti letech se kvůli nepříznivému investičnímu prostředí v celé Evropě zavíraly uhelné zdroje a v Německu i jaderné a nestavěly se skoro žádné nové říditelné zdroje. Proto jsme se dostali do situace, že i přes léto musí jet doslova vše, co má kotel a tur-

bínu. Tím pádem jsou neustále v provozu i nejdražší plynové elektrárny. To se sešlo s válkou na Ukrajině a extrémním zdražením zemního plynu. Výsledkem jsou aktuální extrémně drahé energie.

Kdy to skončí? Postavit nové elektrárny trvá bohužel pět až deset let, takže nezbyvá než vyřešit situaci na trhu se zemním plynem a vymánit se ze závislosti na Rusku. Dobrou zprávou je, že plyn je na světě dost, jen je potřeba vymyslet, jak ho dostat do Evropy a do Česka. To sice může ještě několik let trvat, ale je to pověstné světlo na konci tunelu.

(ink)



Těžaři letos do krajiny vrátí stovky tisíc stromů

MOST – Začátkem října odstartuje na rekultivacích velké sázení stromů. Letos jich do krajiny vrátí těžaři více než čtyři sta tisíc. Jehličnany i listnáče jsou vysazovány na rekultivovaných plochách lomů Vršany a ČSA. Za poslední čtyři roky přibýlo na rekultivacích těžebních společností dva miliony nových stromů. Stejně jako v předešlých letech se i letos skupina Sev.en Energy opět zapojí do iniciativy Sážíme budoucnost.

Sázet se začne první říjnový den a skončí se až v době, kdy krajinu sevře trvalý mráz. Do krajiny se postupně vracejí převážně původní druhy stromů. Smíšený les složený z dubů, lip, olše, javorů, jasanů, topolů, jeřábů, borovic a modřinů bude mít jednou ryze ekologickou funkci, budoucím generacím pomůže v boji se změnami klimatu. Dokáže zadržovat vodu v krajině, zachytává značné množství CO₂, ale sám si také lépe poradí se škůdci a klimatickými extrémny. Díky dobré péči také mladé stromky přežijí náročné období dospívání. „Letos bylo extrémní sucho. Ačkoliv běžně máme úmrtnost stromků do 15%, letošní léto napáchalo větší škody. I tak se nám ale daří být hluboko pod běžným průměrem,“ říká ředitel společnosti Rekultivace Tomáš Šolar. Za pěstebním úspěchem se podle ředitele Rekultivací skrývá dobrá příprava

Jehličnany i listnáče se vysazují na rekultivovaných plochách lomů Vršany a ČSA.



dy. I tak se nám ale daří být hluboko pod běžným průměrem,“ říká ředitel společnosti Rekultivace Tomáš Šolar. Za pěstebním úspěchem se podle ředitele Rekultivací skrývá dobrá příprava

půdy před samotným vysazováním a péče o mladé stromky během prvních let života. Aby mohly být stovky tisíc stromků vysazeny, musí Tomáš Šolar dobře plánovat už na začátku roku. „O sazenice je obrovský zájem. A my navíc vybíráme pouze sazenice stromků, které do regionu patří a pochází odtud, jsou zvyklé na místní podmínky. Máme proto své stále dodavatele, kteří se stovkami tisíc sazenic

pro nás každoročně počítají. Spoléháme na jejich dodávky,“ doplnil Tomáš Šolar.

Sazenice se nejprve umístí do zakladiště, kde v písku a se závlahou čekají na to, až je lidé z Rekultivací přesadí na stanoviště, kde z nich po několika letech vyroste zdravý les. V tomto skladu sazenic mohou přežít i několik měsíců, aniž by byl jejich budoucí růst ohrožen.

(ink)

SEVEN INNTECH

Významný zaměstnavatel v regionu společnost Sev.en Inntech a.s., člen silné energetické skupiny SEVEN ENERGY, nabízí:

KURZ STROJVEDOUČÍ S NÁBOROVÝM PŘÍSPĚVKEM 70 000 Kč

Uchazeči budou po kurzu u společnosti zaměstnáni v profesi strojvedoucí

Kvalifikační předpoklady:

- věk min. 20 let
- vzdělání SŠ s maturitou, nebo SOU obor strojní, elektro nebo dopravní (např. zámečnický, elektrikář, strojní kovář, automechanik, instalatér apod.)
- dobrý zdravotní stav (bude prověřována zdravotní způsobilost) a úspěšné absolvování psychologického vyšetření (lékař. prohlídka a psychologické testování probíhá na naše náklady)
- předložení výpisu z trestního rejstříku

Charakteristika kurzu:

- zařazením do kurzu se uchazeč stává zaměstnancem v profesi strojvedoucí v závniku
- kurz se skládá z 5 částí rozdělených na teorii (R 8) a praxi (11 hod. směny R N V V)
- délka kurzu je přibližně 900 hodin (7 měsíců, z toho 2,5 měsíce jsou cvičné jízdy)
- součástí kurzu je závěrečná zkouška způsobilosti
- termín zahájení kurzu je 1. 11. 2022, ukončení v závěru května 2023

Nabízíme:

- pracovní smlouvu na dobu neurčitou ihned
- mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí nárůstu ihned po úspěšném ukončení kurzu a s garancí každoročního nárůstu dle kolektivní smlouvy
- firemní benefity – 13. plat, 2 týdny dovolené navíc (30 dnů), příspěvek na stravování a řada dalších výhod
- zájem společnosti, která je součástí velké energetické skupiny s dlouhodobou perspektivou zaměstnání
- možnost profesního a osobního rozvoje

Po úspěšném ukončení kurzu:

- zařazení do profese strojvedoucí
- získání (podloženo smlouvou) náborového příspěvku ve výši 70 000,- Kč (po zvládnutí teoretické části 20 000 Kč, po dokončení kurzu – praktická část a zkoušky 30 000 Kč, po dalších odpracovaných 6 měsících 20 000 Kč). Smlouva obsahuje i závazek k výkonu profese.

Od nového roku po zapracování:

- program Zdraví – Benefity v hodnotě 10 000 Kč na rok (čerpání na dovolenou, sportoviště, léky, kulturu)
- příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč měsíčně

Příhlášky zasílejte elektronicky na: v.stefanek@7group.cz
Informace a dotazy – kontaktní telefon: 476 203 612; 724 349 528

Informační schůzka proběhne v Komořanech v lokalitě Úpravny uhlí. Součástí je pohovor s uchazeči, prohlídka lokomotivy a další informace o profesi strojvedoucí.

Nová ambulance šetří čas a řeší kožní problémy

ÚSTECKÝ KRAJ - První pacienti již absolvovali vyšetření v nové dermatovenerologické ambulanci. Její provoz začala zajišťovat ve své nemocnici v Rumburku Krajská zdravotní, prostřednictvím Kožního oddělení Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.

Nemocnice v Rumburku je od poloviny loňského roku detašovaným pracovištěm Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem. V Nemocnici Rumburk začala v červnu fungovat urologická ambulance a v předcházejících měsících zahájili operace ortopedičtí specialisté z ústecké nemocnice. „V dermatovenerologické ambulanci v rumburské nemocnici budeme zajišťovat základní péči o pacienty s kožními a pohlavně přenosnými chorobami. Otevření ordinace jim ušetří finanční prostředky a čas, který dosud museli vynaložit na cestování z této části děčínského okresu za vyšetřením na vzdálenou zdravotnická pracoviště,“ sdělila lékařka Kožního oddělení Krajské zdravotní Adriana Kratinová, která novou ambulanci vede.

„Po otevření urologické ambulance letos v červnu pod vedením přednosta Kliniky urologie a robotické chirurgie z ústecké Masarykovy nemocnice Jana Schramla jsme ve spolupráci s tamním kožním oddělením nyní zprovozili dermatovenerologickou ambulanci Adriany Kratinové. Zkvalitnění péče, ale také její rozšiřování je prioritou od převzetí rumburské nemocnice Krajskou zdravotní 1. června 2021. Proto jsem rád, že se nám zde daří postupně zavádět obory, za kterými museli pacienti ze Šlukovského výběžku jezdit až do sedmdesát kilometrů vzdáleného krajského města,“ řekl Michal Tichý, ředitel zdravotní péče Krajské zdravotní, pracoviště Rumburk.



MUDr. Adriana Kratinová a sestra Blanka Schmidtová v nové dermatovenerologické ambulanci.

DERMATOVENEROLOGICKÁ AMBULANCE NEMOCNICE RUMBURK:

Ordinace: Poliklinika, Jiráskova 1378/4, 408 01 Rumburk
Lékař: MUDr. Adriana Kratinová, sestra: Blanka Schmidtová

Ordinační doba:

Út 7 - 15 hodin

(pouze sestra)

Čt 7 - 15 hodin

Nutné telefonické objednání

v úterý na 412 359 542.

(nov)

Nemocnice Chomutov hledá fyzioterapeuty na rehabilitační oddělení

ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní hledá pro svou nemocnici v Chomutově fyzioterapeuty na rehabilitační oddělení. Nabízí nadstandardní platové podmínky, akreditované a moderně vybavené pracoviště, podporu a podmínky pro další vzdělávání financované zaměstnavatelem. Práce je vhodná i pro absolventy. Bližší informace: vedoucí fyzioterapeut Ivana Štíková: 474 447 233, ivana.stikova@kzcr.eu

Lůžková část rehabilitačního oddělení má 32 lůžek, z toho 1 lůžko je na nadstandardním pokoji. Hlavní náplní lůžkového rehabilitačního oddělení je poskytování komplexní rehabilitační péče pacientům po operacích a úrazech pohybového ústrojí - časná pooperační rehabilitace po endoprotézách kloubů, končetin, operacích páteře, amputacích končetin, funkčních poruchách páteře a kloubů končetin, neurologická onemocnění, stavby po operacích a úrazech centrální nervové soustavy, revmatická onemocnění, onkologická onemocnění vyžadující komplexní péči.

Kromě běžných léčebných postupů má pracoviště zajištěnou odbornou psychologickou, logopedickou, protetikotechnickou a sociální péči. Další klinická vyšetření provádí konziliární jednotlivých oddělení nemocnice případně ambulantní odborníci.

Z odborného rehabilitačního hlediska oddělení poskytuje: elektroléčbu (disponujeme všemi typy elektrických proudů), mechanoterapii - cvičení na přístrojích, např. rotoped, elektrické dlahy pro ramenní, kolenní a hlezenný kloub, posilovací přístroje, vodoléčbu - bazén, podvodní masáže, per-



Rehabilitační oddělení nabízí akreditované a moderně vybavené pracoviště.

ličkové koupele, skotské stříky, vířivky, Hubbardův tank, trakci v bazénu, terapii metodou podle Vojty, terapii metodou Kabata, terapii dle Mojžíšové, terapii SM systém, terapii Brunkow, měkké a mobilizační techniky včetně orofaciálních, postizometrickou relaxaci PIR, RHB postupy u pacientů s poruchou vestibulárního aparátu (např. vertigo), reflexní masáže, spinální cvičení,

testování a výcvik dynamické stabilizace (HSS), cvičení na nestabilních plochách - Posturo-med, úseče, gymbaly, trampolína, el. chodník, cvičení s neuroortopedickou pomůckou - Propriomed, cvičení s Thera-band, lymfodrenáže, taping, skupinová cvičení funkčních poruch pohybového aparátu, skolióz apod., ergoterapii a testování metodou Isernhagen WS.

(nov)

Bufetové snídaně v Mostě i pro těhotné pacientky

ÚSTECKÝ KRAJ - Bufetové snídaně, projekt nutričního týmu a vedení nemocnice, který v červnu úspěšně zavedla v mostecké nemocnici Krajská zdravotní, se rozšiřuje. Snídaně formou bufetu se rozšiřují i o pro hospitalizované těhotné pacientky.

„Bufetové snídaně se nám velmi osvědčily, proto jsme rádi, že je můžeme nabídnout i těm budoucím maminkám, které u nás musí být hospitalizované,“ uvedl ředitel Nemocnice Most Pavel Markalous.

Po mostecké nemocnici si bufetové snídaně mohou vybrat nově maminky po porodu a hospitalizované těhotné pacientky v Nemocnici Děčín. „Maminkám se nový způsob snídaňového servisu v děčínské porodnici líbí, má jednoznačně úspěch. Funguje to velmi dobře i díky skvělé spolupráci s naším stravovacím provozem. Nabídku mají vloženu na pultě i v lednici. K dispozici je široká nabídka sýrů, jogurtů, ovoce a zeleniny, několik druhů čaje, melty, caro, kakao, džus, dostatek pečiva,“ uvedla vrchní sestra Gynekologicko-porodnického oddělení Nemocnice Děčín Petra Ludvíková. „Bufetové snídaně se pro matky po porodu ukazují jako vítaná změna. Kromě zvýšení komfortu při pobytu v porodnici chceme maminkám v naší nemocnici tímto způsobem nabízet nutričně správnou a vyváženou stravu a zároveň vyjít vstříc jejich potřebám. Děkuji všem, kdo se na přípravě projektu podíleli,“ řekl ředitel Nemocnice Děčín Michal Hanauer. Gynekologicko-porodnické oddělení Nemocnice Děčín je vyhledávaným místem pro porody maminkami nejen z Děčínska. Ročně se jich zde uskuteční až sedm set.

(nov)

KAPUSTNICA PRO NEMOCNICE

6. ročník dobročinné akce na podporu Dětského oddělení Nemocnice Litoměřice, o.z.

KDY: sobota 5. 11. 2022, 13:00 hodin
KDE: Krušovická pivnice (Macharova 2096, Litoměřice)

Kapustnici i guláš bude opět připravovat Jozef Pásztor. Svým dobrovolným příspěvkem pomůžete dětskému oddělení litoměřické nemocnice.

V předchozích ročnících se vybralo již 133 tisíc korun!

www.kzcr.eu

M MOSTECKÁ BYTOVÁ, a.s.

MOSTECKÁ BYTOVÁ, AKCIOVÁ SPOLEČNOST STATUTÁRNÍHO MĚSTA MOSTU NABÍZÍ:

Pronájem bytu 1+kk, 21,13 m²

ulice. M.G. Dobnera, blok 384, č.p. 2941

Nabízíme dlouhodobý pronájem bytu ve věžovém domě o dispozici 1+kk s balkónem, o celkové výměře 21,13 m². Byt se nachází v 5. patře domu s výtahem. Byt je vybaven kuchyňskou linkou.

Nájemné: 2 500 Kč/měsíc (bez nákladů na služby)

Vratná jistina: 5 000 Kč

Pronájem bytu 2+1, 62,89 m²

ulice. M.G. Dobnera, blok 384, č.p. 2941

Nabízíme dlouhodobý pronájem bytu ve věžovém domě o dispozici 2+1 s balkónem, o celkové výměře 62,89 m². Byt se nachází ve 13. patře domu s výtahem. Byt je vybaven kuchyňskou linkou a sporákem.

Nájemné: 4 100 Kč/měsíc (bez nákladů na služby)

Vratná jistina: 5 000 Kč

Bližší informace na telefonním čísle: 476 705 084, 739 323 540

Kontaktní osoby: Miloslava Sedláčková, Ing. Marcela Bažantová

Správa bytů a nebytových prostor

ALMOST s.r.o.

info@allmost.cz

Volné kanceláře k pronájmu

První Food festival

LITVÍNŮV - Na náměstí Míru se 28. října od 10 do 17 hodin uskuteční první litvínovský „Food festival“.

Hlavní myšlenkou je představit tradiční i netradiční gastronomii a zanechat v návštěvnických unikátní kulturní zážitek. Festival nabídne špičkové pokrmy a zábavný doprovodný program pro celou rodinu. Těšit se můžete například na argentinské speciality, burgery, belgické hranolky, jamajské jídlo, kvalitní kávu, latinsko americké churros, drinky, koktejly a spoustu dalšího.

(nov)

Hledáme nové kolegy pro posílení našeho týmu, možná právě i tebe.

Nabízíme (mimo jiných benefitů) také příspěvky na dovolenou, sport i zdraví. Budeš mít stálou pracovní dobu i dodatkovou mzdu.

SD GROUP
Člen skupiny CEZ

Jsme Severočeské doly.
Jsme společnost, která pomáhá řešit současnou energetickou krizi.
Pojď do toho s námi!

SD E
STABILNÍ DOŠAŽITELNÁ ENERGIE

www.sdascz

VYKLÍZENÍ DOMŮ, BYTŮ, CHAT
+420 601 521 459

KOMOTI
divadlo kalich

KDY: **Pondělí 7. 11. 2022 od 19:00 hod**
KDE: **KZM Meziboří**
Vstupné **280 Kč**

MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD Eric Assous
Alenka Hama • Mela Brundová • Petr Molnár • Tereza Kosičková • Michaela Sejnová/Lucie Blumová
režie Jakub Wrota • scéna Karel Čapek • kostýmy Miroslav Král • hudba L'Amica Česká

Předprodej a rezervace vstupenek v knihovně Meziboří od 17. října 2022 tel. 476 748 110

Jezero láká záchranáře

MOST - Jezero Most neslouží výhradně k rekreaci, ale také ke cvičení složek Integrovaného záchranného systému. Během září zde třikrát trénovali příslušníci Městské policie z Litvínova.

„Jsme moc rádi, že je naše jezero tak užitečné,“ říká Hana Volfová, mluvčí státního podniku Di-amo, který je správcem jezera a dodává: „Už jsou to dva roky, kdy jsme veřejnosti zpřístupnili jezero Most. Jezero vzniklo hydrickou rekultivací bývalého uhelného lomu Ležáky. Vodní plocha má rozlohu 309 ha a maximální hloubka je 71 metrů. Po obvodu si můžete přijít zaběhat nebo zajezdit na kole nebo bruslích. Díky spolupráci s městem Most najdete další služby včetně občerstvení na hlavní pláži. Auto můžete nechat doma, protože k jezeru vás doveze mostecká městská doprava.“



(nov)

CO MŮŽEME
OPRAVIT DNES,
NEODKLÁDEJTE
NA ZÍTŘEK.

Objednejte svůj vůz na opravu, kterou jste doteď odkládali.

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTOPLUS II
Rudolfská 1730
434 01 Most
Tel.: 476 133 111
www.autoplusmost.cz

ŠKODA
SIMPLY CLEVER

AUTOPLUS II

POŘÁDEK DĚLÁ PŘÁTELE

Marius Pedersen

www.mariuspedersen.cz

Starostou Meziboří je Petr Červenka

MEZIBOŘÍ - Nadcházející čtyři roky budou pro mezibořské zastupitelstvo klidné. Shoda zastupitelů totiž panovala už na prvním jednání. Starostou byl zvolen Petr Červenka (ČSSD), první místostarostkou Libuše Karbanová (ČSSD) a druhým místostarostou Petr Lenc.

Ve tříčlenné městské radě usedne Petr Červenka, Libuše Karbanová a Ján Vojtek (ČSSD). „Věřím, že budeme společně další čtyři roky pracovat pro město ve shodě. Čeká nás těžké období, ve kterém budeme řešit zejména dopady energetické krize na obyvatele města i jeho hospodaření. Od nás všech si toto období vyžádá plné nasazení. Naši voliči, občané Meziboří, nám svými hlasy dali důvěru, a to je pro nás závazek,“ prohlásil nově zvolený starosta.

Pro aktuální volební období zvolili zastupitelé jednu uvolněnou místostarostku, Libuši Karbanovou. Zastupitelstvu budou v práci pomáhat dva výbory. Předsedou finančního výboru byl zvolen Petr Lenc, předsedou kontrolního výboru Petr Vršecký. (ink)



Starosta Petr Červenka blahopřeje své kolegyni, místostarostce Libuši Karbanové.

MSSS nabízí pronájem kantýny

MOST - Městská správa sociálních služeb v Mostě – p. o., vypisuje výběrové řízení na pronájem kantýny v objektu Barvířská 495, 434 01 Most.

Kantýna slouží k nákupům potravin a občerstvení pro uživatele domova pro seniory (příp. jejich rodinné příslušníky) a zaměstnance organizace.

Pronájem kantýny je možný ihned. Prostor kantýny



skříňka s kuchyňskou deskou.

- 11,72 m².

Kantýna je vybavena majetkem organizace – chladicí box, chladicí vitrina, obchodní váha, pokladna, mikrovlnná trouba, kráječ potravin,

Nájemné a cena za energii bude předmětem osobního jednání a dohody.

Požadujeme:

- pronájem na živnostenský list
- provoz kantýny min. ve všední dny od 8:00 do 15:00 hodin.

Nabídky na pronájem zasílejte elektronicky na e-mailovou adresu: trojna@msss-most.cz do předmětu uveďte: „Výběrové řízení – pronájem kantýny“, a to nejpozději do 31. října 2022.

Případné dotazy zodpoví a realizaci prohlídky prostor umožní po telefonické dohodě Ing. Lenka Maňáková, mobil 602 173 053. (nov)

Meziboří plánuje adventní oslavy

MEZIBOŘÍ - Tradiční akcí v Meziboří je rozsvěcení vánočního stromu a adventní slavnost. Ta letošní by měla trvat dva dny a její přípravy jsou už v plném proudu.

Tradiční rozsvěcení vánočního stromu a doprovodný program proběhne 24. – 25. listopadu. Chybět nebude pódium před mezibořskou radnicí, na kterém vystoupí děti z místní mateřinky. V Kulturním zařízení Meziboří je plánovaná výstava netradičně vyzdobených vánočních stromků. Děti si užijí vánoční dílničky, na programu bude také pohádka pro nejmenší. „Letos chceme více stánků s tradičním vánočním zbožím, které na tento typ akce patří. Přidáme rovněž stylové osvětlení vánočního jarmarku. S výzdobou nám i letos pomůžou děti z naší školy,“ uvedl vedoucí správního odboru Martin Hampl. (ink)



Vracíme do krajiny život

V roce 2022 zrekultivujeme 120 hektarů území, kde dříve probíhala těžba hnědého uhlí.

www.sdass.cz

SD GROUP
člen Skupiny ČEZ

Dušičky: Vzpomínání na zesnulé a probouzení tajemna

MOSTECKO – Ve dnech, kdy lidé přicházejí uctít Památku zesnulých, posiluje Městská policie Most stejně jako Městská policie Litvínov kontroly na městských hřbitovech, které mají v tomto období prodlouženou otevírací dobu.

Motohlídky a pěší hlídky strážníků dohlížejí na místa posledního odpočinku, a to již od konce října až do prvních listopadových dnů. Na hřbitovech bude zajištěna ostraha pěšími hlídkami strážníků a asistentů prevence kriminality. Strážníci také budou usměrňovat dopravu. Budte proto obezřetní a ohleduplní, počítejte s hustým provozem u hřbitovů i v jejich okolí a přizpůsobte tomu i svoji jízdu.

„Naším cílem je zejména zajištění veřejného pořádku a klidného průběhu těchto dní, kdy na hřbitovy přijíždějí nejen místní, ale také návštěvníci z jiných měst. Chceme dohlédnout na bezpečí zejména seniorů a připomenout jim, aby dávali pozor na sebe i své osobní věci,“ uvedl ředitel Městské policie Most Jaroslav Hrvol.

Je také vhodné vybírat čas návštěvy hřbitova tak, aby bylo světlo a na hřbitově byli další lidé. Věnujte také zvýšenou pozornost ochraně svého majetku. „Občané by neměli nechávat v zaparkovaných automobilech viditelně cenné věci. Také při péči o pietní místa by neměli odkládat tašky a kabelky na místa, která nebudou mít nepřetržitě pod dohledem a od odložených věcí odcházet. Pokud kdokoliv zaznamená podezřelé jednání, neváhejte se obrátit na přítomné strážníky nebo asistenty nebo zavolejte na linku 156,“ radí Jaroslav Hrvol a zároveň dodává, že v posledních letech si již občané na přítomnost strážníků zvykli. „K přestupkům dochází minimálně a krádeže jsou výjimečné. Problémy jsou s dopravou, proto budou strážníci v okolí hřbitovů také dohlížet na správné parkování a zajištění bezpečného průjezdu vozidel MHD, IZS a dalších,“ ujistil šéf mostecké městské policie.

(sol)

Symbole a tradice

*Svíce jsou symbolem naděje na vzkříšení, květy na náhrobku dokazují, že nás se zesnulým pojil a stále pojí nějaký vztah. K darům a světlu by dle tradice neměla chybět ani modlitba živých, která by prý mohla pomoci dušičkám očistit hříchy.

*Tradičně se chystalo dušičkové pečivo, tzv. „dušičky“. Jednalo se o čtyřhranné pečivo z kynutého těsta, plněné mákem nebo povídky, kterým bývala obdávána chudina.

Hodně pečených pochutin mělo nádivku a ve výsledku připomínalo zkřížené kosti, říkalo se mu pak kosti svatých.

Foto: D. Šeiner



Zvyk chodit na Dušičky koledovat už skoro upadl v zapomnění, nicméně mše se slouží stále. Jedna se prý koná i o půlnoci, ale ta je jen pro duchy zemřelých. Tyto tajemné mše se mají konat v hřbitovních kaplích a běda tomu, kdo by se chtěl účastnit! Živým je vstup zakázán, hrozí totiž, že by je ostatní účastníci rozcupovali na kousky.

Zajímavost z historie...

Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých, Svátek zesnulých či Památka zesnulých – různé názvy pro jeden svátek.

Dušičky slavíme už od 10. století. Ačkoliv se jedná o tradici křesťanskou, její původ najdeme už u Keltů. Ti totiž v noci z 31. října na 1. listopadu oslavovali Svátek všech svatých, který byl pro ně zároveň oslavou konce roku. Podle Keltů se právě v tuto noc stírala hranice mezi světem živých a mrtvých.

Když byla ve středověku keltská pohanská tradice potlačena, vzpomínali lidé na své zesnulé příbuzné v rodinném kruhu. První veřejná akce, která měla uctít památku zesnulých, se odehrála v roce 998 ve francouzském Cluny v klášteře benediktinů. Modlitbu pronesl opat Odilo, který nařídil slavit památku zesnulých 2. listopadu. Zvyk se rychle ujal ve Francii, Anglii a Německu. Do 13. století se pak už rozšířil po celé Evropě, včetně Itálie, která dlouho odolávala.

Dušičky * Svátek všech svatých * Halloween

Památka zesnulých, lidově nazývané jako Dušičky, připadá na 2. listopadu. O den dříve, 1. listopadu, má své místo v kalendáři svátek Všechny Svatých. Poslední den v říjnu (31. 10.) se pak slaví Halloween.

Každý rok v tuto dobu vyrazí na české hřbitovy statisíce lidí, aby uctili památku svých zesnulých, zapálili svíčku na hrobě nebo umístili smuteční dekorace.

Na rozdíl od Dušiček je svátek Všechny svatých vzpomínkou na zemřelé, kteří dosáhli věčné blaženosti. Na Dušičky jsou připomínány duše těch, kteří blaženosti zatím nedosáhli, protože jsou v očistci.



Jiný kraj, jiné oslavy...

U našich sousedů oslavy probíhají v podstatě stejně jako u nás. Polský i slovenský hřbitov září v tuto dobu svíčkami stejně jako ten český nebo německý. Zatímco Evropané spíší ale tiše vzpomínají a kapesníčkem si utírají slzy, jinde ve světě se bujaře slaví. Alkohol, hostiny, průvody, barvy, zábava...

Třeba v Mexiku je na Den mrtvých (Día de los Muertos) tohle vše přímo nutností. Pro konzervativního našince bývá většinou nejvíc šokující to, že Mexičané pořádají pikniky přímo na hřbitovech.

Anglosaský svátek Halloween zná téměř každý. Jen málokdo ale ví, že vznikl právě z evropských Dušiček. V minulosti se v Podkrkonoší slavily Dušičky podobně, jako je tomu dnes například v Americe nebo všude tam, kde zkrátka Halloween slaví. Lidé chodili v průvodech a používalo se strašidelných a hrůzostrašných masek.

Zajímavou podívanou je také čínský svátek Qingming. Ten se jako jeden z mála podobných svátků slaví v dubnu. Při této příležitosti se tančí i zpívá a stejně jako v Mexiku lidé připravují pokrmy pro duše zemřelých. Mnozí věří, že se v tento den vrací mrtví zpět na zem za těmi, kteří na ně myslí, aby si s nimi popovídali a vše oslavili. Není tak potřeba pro mrtvé truchlit, kdo na své blízké z říše mrtvých nezapomněl, ten je zase potká.

Dušičkové pečivo

Suroviny: 500 g hladké mouky, 30 g droždí, 70 g cukru, 70 g másla, 1 vejce, špetka soli, 250 ml vlahého mléka, 400 g švestkových povídel (případně mák), 2 lžice nasekaných mandlí, 1 vejce na potření.

Do vlažného mléka přidejte lžičku cukru, lžičku mouky a rozdrobte droždí. Vše zamíchejte a na teplém místě nechte vzejít kvásek. Mezitím do mísy nasypete hladkou mouku, cukr, špetku soli, vejce, rozpuštěné máslo a kvásek. Vypracujte těsto a utvořte bochánky. Na teplém místě nechte kynout hodinu. Vyknuté těsto vyválejte na obdélník o tloušťce 1 cm a nakrájejte čtverce asi 6 x 6 cm. Na každý lžičku povídel nebo máku a zabalte. Každý kousek potřete rozšlehaným vajíčkem a posypte mandlemi. Pečte ve vyhřáté troubě na 200°C zhruba 15 – 20 minut.

Halloweenský pomerančový dezert

Na tento dezert budete potřebovat tvaroh, vydlabané pomeranče, špetku kurkumy, banán, med nebo jiné sladidlo, vanilkovou esenci, kešu oříšky a mandlové mléko na srovnání správné konzistence.

Tvaroh rozmixujte s kešu oříšky, sladidlem a vanilkou. Bude-li potřeba, přidejte mléko. Pak si zvlášť rozmixujte pomeranče, banán a špetku kurkumy. Tyto dva krémy dávejte střídavě do pohárů. Nechte odstát v lednici, ozdobte a podávejte.

